
 

REGIONE PIEMONTE BU39 26/09/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 19 settembre 2024, n. 716 
Progetto europeo GASLESS - Programma LIFE della Commissione Europea. Riduzione 
prenotazione di spesa n. 523/2025 sul capitolo 113992 per euro 650,00. Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2025. (CUP J62B23001120008) 
 

 

ATTO DD 716/A1616A/2024 DEL 19/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Progetto europeo GASLESS - Programma LIFE della Commissione Europea. 

Riduzione prenotazione di spesa n. 523/2025 sul capitolo 113992 per euro 650,00. 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025. (CUP J62B23001120008) 
 

Premesso che: 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale 4 aprile 2023, n. 23-6704 si è preso atto 
dell'approvazione e dell'avvio del progetto GASLESS, nell’ambito del Programma per l’ambiente e 
l’azione per il clima (LIFE 2021-2027) della Commissione Europea - Sottoprogramma “Transizione 
all’Energia pulita” (CET); 
il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto, pari a € 388.945,00, è così 
ripartito: 
5. € 88.945,00 per servizi esterni e costi indiretti; 
6. € 300.000,00 come costi per il personale; 
il finanziamento della Commissione Europea, essendo pari al 95% dei costi totali, per la Regione 
Piemonte, risulta pari a € 369.497,75; il restante 5%, a carico della Regione Piemonte, sarà 
sostenuto con la valorizzazione del costo del personale impiegato sul progetto; 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 28-7163 “Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025. Variazioni su risorse Vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Prima variazione)” sono stati istituiti i capitoli e iscritti a bilancio i fondi necessari per l’attuazione 
del progetto. 
 
Richiamato il principio applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3.1, con cui si stabilisce che l’accertamento dell’entrata e la relativa imputazione 
contabile si perfezionano mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati la 
ragione del credito, il titolo giuridico che supporta il credito, l’individuazione del soggetto debitore, 
l’ammontare del credito e la relativa scadenza. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 521 del 21/07/2023 con la quale si è proceduto, sul bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025: 



 

1. alle registrazioni contabili dei seguenti accertamenti: 
capitolo 28464 - acc. 2023/1959 di euro 364.333,18 (TRASFERIMENTO DI FONDI COMUNITARI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO GASLESS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE - 
FONDI EUROPEI); 
capitolo 28464 - acc. 2025/89 di euro 250.694,31 (TRASFERIMENTO DI FONDI COMUNITARI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO GASLESS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 
- FONDI EUROPEI); 
capitolo 28465 – acc. 2023/1960 di euro 47.349,32 (TRASFERIMENTO DI FONDI COMUNITARI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO GASLESS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE - 
FONDI EUROPEI - VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE); 
capitolo 28465 – acc. 2025/90 di euro 92.374,44 (TRASFERIMENTO DI FONDI COMUNITARI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO GASLESS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 
- FONDI EUROPEI - VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE); 
2. alla registrazione dei seguenti impegni: 
capitolo 148134 – imp. 2023/15117 di € 137.227,50 a favore di PARCO SCIENTIFICO 
TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO SPA (cod. 37435); 
capitolo 148134 – imp. 2023/15121 di € 82.336,50 a favore di PR.I.S.MA - PROGETTI 
INNOVAZIONE SOLUZIONI MANAGEMENT S.c.r.l. (cod. 382410); 
capitolo 148134 – imp. 2023/15118 di € 81.269,18 a favore di SOCIETA’ DI COMMITTENZA 
REGIONE PIEMONTE SPA (cod. 142483); 
3. alla registrazione delle seguenti prenotazioni: 
capitolo 113992 – pren. 2023/15119 di € 1.000,00 a favore di beneficiari da individuare 
successivamente (fondi “freschi” ); 
capitolo 113992 – pren. 2024/1622 di € 1.000,00 a favore di beneficiari da individuare 
successivamente (F.P.V.); 
capitolo 113992 – pren. 2025/523 di € 1.500,00 a favore di beneficiari da individuare 
successivamente (F.P.V.); 
capitolo 114396 – pren. 2023/15120 di € 30.000,00 a favore di beneficiari da individuare 
successivamente (fondi “freschi” ); 
capitolo 114396 – pren. 2024/1623 di € 15.000,00 a favore di beneficiari da individuare 
successivamente (F.P.V.); 
capitolo 114396 – pren. 2025/524 di € 15.000,00 a favore di beneficiari da individuare 
successivamente (F.P.V.); 
capitolo 148134 – pren. 2025/537 di € 114.356,25 a favore di PARCO SCIENTIFICO 
TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO SPA (cod. 37435); 
capitolo 148134 – pren. 2025/538 di € 68.613,75 a favore di PR.I.S.MA - PROGETTI 
INNOVAZIONE SOLUZIONI MANAGEMENT S.c.r.l. (cod. 382410); 
capitolo 148134 – pren. 2025/539 di € 67.724,31 a favore di SOCIETA’ DI COMMITTENZA 
REGIONE PIEMONTE SPA (cod. 142483); 
4. al rinvio delle prenotazioni di impegno al 2026 e 2027 della somma di euro 451.249,76 (la quota 

di euro 166.273,99 relativa alla valorizzazione del personale, non comporta movimento contabile 
in spesa) a seguito di iscrizione risorse sul bilancio regionale; 

5. alla regolarizzazione della quietanza n. 20478 del 13/06/2023 di € 411.682,50 pervenuta dalla 
Commissione Europea (Cod. 360157), corrispondente al 30% della quota di finanziamento 
europeo prevista per il progetto. 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 655 del 12/09/2023 con la quale si è proceduto, sul bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, ad ulteriori registrazioni contabili sulle annualità 2026 e 2027. 
 
Poiché si rende necessario, per esigenze legate alle attività di progetto, riprogrammare alcune 
risorse iscritte a bilancio imputandole, sempre sullo stesso capitolo, ad un’annualità precedente a 



 

quella prevista ad inizio progetto. 
 
Valutato l’ammontare dell’importo pari ad € 650,00. 
 
Si rende quindi opportuno ridurre la prenotazione di spesa n. 523/2025 (F.P.V.) sul capitolo 113992 
(SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO GASLESS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE - 
FONDI EUROPEI) per euro 650,00, in modo che, a seguito del cambio di esigibilità, possa poi 
essere riprogrammata sull’annualità 2024 dello stesso capitolo del Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 mediante successiva variazione di bilancio. 
 
La suddetta prenotazione di spesa è stata assunta con d.d. n. 521 del 21/07/2023; l’importo é stato 
incassato sul capitolo di entrata 28464 (acc. 2023/1959), quietanza 20478 del 13/06/2023 - reversale 
20974/1 del 03/08/2023). 
 
Visto il CUP di progetto n. J62B23001120008. 
 
La transazione elementare riferita alla riduzione della prenotazione di spesa sopra riportata é 
rappresentata nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del D.lgs 118/2011 e smi. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 



 

• il D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• la DGR n. 46-117 del 02 agosto 2024, Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni in premessa per l’attuazione del Progetto GASLESS - CUP J62B23001120008, 
approvato con d.g.r. 4 aprile 2023, n. 23-6704: 
 
1. di ridurre la prenotazione di spesa n. 523/2025 (F.P.V.) sul capitolo 113992 (SPESE PER 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO GASLESS, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE - 
FONDI EUROPEI) per euro 650,00, in modo che, a seguito del cambio di esigibilità, possa poi 
essere riprogrammata sull’annualità 2024 dello stesso capitolo del Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 mediante successiva variazione di bilancio; 

2. di dare atto che la transazione elementare riferita alla riduzione della prenotazione di spesa sopra 
riportata é rappresentata nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

3. di dare atto che l’importo di euro 650,00 (acc. n. 2023/1959) é stato regolarizzato sul capitolo di 
entrata 28464 (fondi europei), reversale 2023/20974. 

 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto non ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 23 e 26 del richiamato decreto 
legislativo. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 716/A1616A/2024  DEL 19/09/2024

Modifica N.: 2024/523/1 della prenotazione 2025/523
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA PER RIPROGRAMMAZIONE RISORSE
Importo riduzione/aumento (€): -650,00
Importo iniziale (€): 1.500,00
Importo finale (€): 850,00
Cap.: 113992 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 
TRASFERTA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO GASLESS, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE - FONDI EUROPEI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J62B23001120008
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche


